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AUTOGRAFO DE LEI N° 3600
PROJETO DE LEI N°_19/2008

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais”

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, a Av. Capitdo
Antonio Joaquim Mendes, n® 661, inscrita no CNPJ sob n° 54.851.977/0001-41,
subvencionando-a mensalmente com a importincia de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais),
com a finalidade de prestagdo de servigos educacionais para os municipes portadores de

necessidades especiais.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta da dotacdo or¢amentiria do Ensino Fundamental, rubrica 09.02 - 12.367.2001.2043 -
33.50.43.00 — Subvengdo Social, ficando o Poder Exccutivo autorizado a suplementéd-la, se
necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos e pardgrafos, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposigdes em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2008.

Pirassununga, 26 de fevereiro de 2008.

= @%/g

Nelson Pagoti
Presidente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sdo Paulo N
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

— PROJETO DE LEI N° ﬁ/ 2007 -

“Autoriza o Poder FExecutivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais”

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais ¢ Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, a Av. Capitdo
Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n° 54.851.977/0001-41,
subvencionando-a mensalmente com a importincia de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais),
com a finalidade de prestagdo de servigos educacionais para os municipes portadores de

necessidades especiais.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta da dotacdo orgcamentaria do Ensino Fundamental, rubrica 09.02 - 12.367.2001.2043 -
33.50.43.00 — Subvengdo Social, ficando o Poder Executivo autorizado a suplementé-la, se
necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de marco de 1964.
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B PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
o Estado de Sao Paulo 3
s ) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

%ﬂn"oﬂ“‘@
>

“JUSTIFICATIVA?”

Excelentissimo Presidente:
Excelentissimos Vereadores:

O Projeto de Lei que ora encaminhamos, para apreciagdo dos nobres
Vereadores que constituem essa Casa de Leis, visa autorizar o Poder Executivo a celebrar
convénio com a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais.

A entidade que a municipalidade pretende firmar convénio tem como
finalidade precipua a prestagio de servigos educacionais para os municipes portadores de
necessidades especiais, buscando com seu trabalho, a integragdio dos mesmos na sociedade,
transformando-os em cidaddos produtivos. Busca ainda desmistificar a deficiéncia como
estigma, lutando pelos direitos dos alunos, tornando-os cidadfos dignos e respeitaveis.

A clientela da instituicdo € constituida por pessoas de ambos os sexos.
Composta de deficientes mentais, deficientes auditivos, deficientes visuais, portadores de
miltiplas deficiéncias, autistas e gestantes de risco. Muitos casos sdo de atendimento em
periodo integral, pois os pais, obrigados a trabalhar para garantia da sobrevivéncia, ndo t€ém
com quem deixar seus filhos.

Vale lembrar que a entidade é reconhecida de utilidade piiblica no ambito
municipal, estadual e federal; é filiada & Federagdo Nacional das APAE’s; e, registrada no
Conselho Nacional de Assisténcia Social.

Nesse sentido, considerando a incapacidade desses alunos de freqlientar a
escola de rede regular, mercé de suas deficiéncias, estariam fadados a se transformar em
criangas de rua, engrossando o elenco dos desocupados; e, diante do relevante servigo prestado
pela entidade é que a Municipalidade pretende repassar recursos financeiros mediante
convénio.

Contudo, a legislagéo vigente determina que a destinagdo de subvengdes
sociais as instituicdes assistenciais ocorra com autorizagdo legislativa, motivando o
encaminhamento de referida propositura, a exemplo do exercicio anterior.

Por todo o exposto € o incontestavel interesse social qu€ reyeste a pfatéria,
encarecemos que para sua tramitag@o seja observado regime de urgéncia’de qu¢ tratg’o Artigo
36 da Lei Orgéanica do Municipio.

Pirassununga, 25 de fevereiro de 2008.



Rua Joaquim Procdpio de Aratijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 f+.5y

Estado de Sao Paulo ;

E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

Projeto de Lei n° 19/2008
Autor: Executivo Municipal

Ementa: “Visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associacdo de
Pais e Amigos Excepcionais ”.

COMISSAO DE JUSTICA, LEGISLACAO E REDACAO

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei em epigrafe, nada

tem a opor quanto seu aspecto legal e constitucional.

Sala das Comissdes, 25/FEVEREIRO/2008.




Rua Joaquim Procopio de Arauijo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811
Estado de Sao Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

Projeto de Lei n® 19/2008
Autor: Executivo Municipal

Ementa: “Visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associa¢io de
Pais e Amigos Excepcionais .

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E LAVOURA

Esta Comissdo, examinando o Projeto de Lei em epigrafe, nada

tem a objetar quanto seu aspecto financeiro.

Sala das Comissdes, 25/FEVEREIRO/2008.

Gl

President,

Natal Furlan
Membro



CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNG

Rua Joaquim Procépio de Araujo, 1662 - Fone/Fax: (19) 3561.2811 ¢
Estado de Sao Paulo
E-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

PARECER N°

COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE PUBLICA E ASSISTENCIA SOCIAL

Projeto de Lei n° 19/2008
Autor: Executivo Municipal

Ementa: “Visa autorizar o Poder Executivo a celebrar convénio com a Associacio de
Pais e Amigos dos Excepcionais ”.

Esta Comiss@o, examinando o Projeto de Lei em epigrafe, nada

tem a objetar quanto seu aspecto educacional, satiide publica e assisténcia social.

Sala das Comissdes, 25/FEVEREIRO/2008.

ato

Dr. José Am%/»/@ﬁlva

Membro



E\tado de Sio Paulo
E-mail: lcgisiative @ camarapirassununga.sp.gov.by
Site: W, CUrmarupirassHaHAga.Sp.gov. i;r

REQUERIMENTO
N° 64/2008

REQUEIRQ 4 Mesa, pelos meios regimentais, seja incluido na
Ordem do Dia, dos trabalhos da presente sessdo, para ser apreciado sob regime de urgéncia,
o Projeto de Lei n° 19/2008, dc autoria do Executivo Municipal, que visa autorizar o Poder

Executivo a celebrar convénio com a Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais .

Sala das Sessdes, 25 de fevereiro de 2008.

Cmp/asdba.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de Sao Paulo 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

—LEIN°3.687, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008 -

“Autoriza o Poder Executivo a
celebrar convénio com a Associagdo
de Pais e Amigos dos Excepcionais”

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEIL:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, a Av. Capitdo
Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n° 54.851.977/0001-41,
subvencionando-a mensalmente com a importancia dé R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais),
com a finalidade de prestacdo de servigos educacionais para os municipes portadores de

necessidades especiais.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo a
conta da dotagdo or¢camentaria do Ensino Fundamental, rubrica 09.02 - 12.367.2001.2043 -
33.50.43.00 — Subvengio Social, ficando o Poder Executivo autorizado a suplementé-la, se
necessario, por Decreto, nos termos do Artigo 43, seus incisos ¢ paragrafos, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publigacdo, revogadas as

disposi¢des em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro

Pirassununga, 28 de fevereiro de20Q8.
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[LVES LINDO -
Municipal

Publicada na Portayia. ~
Data supra| ~ /)

JOR
ecretario Municipal de Administragéo.
thzop/.



¥ Imprensa Oficial do Municipio

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE
LEI:

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associagdo Pirassununguense de Aposentados - APA, instituicdo
filantropica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob n°® 62.471.545/0001-33,
objetivando a prestagdo de servigos de atendimento ambulatorial,
procedimento e compromissos com a finalidade de garantir de forma
suplementar a assisténcia médica preventiva no ambito do SUS (Sistema
Unico de Satde) em Pirassununga.

Art. 2°As despesas decorrentes da execugdo da presente Lei correrdo
a conta de dota¢bes orgamentarias préprias, ficando o Poder Executivo
autorizado a suplementa-las, se necessario, por Decreto, nos termos do
Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo’
de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposigdes em contrario.

Pirassununga, 28 de fevereiro de 2008.

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administracdo

*_k_k_K_*

LEI N° 3.687, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

“Autoriza o Poder Executivo a celebrar convénio com a
Associagao de Pais € Amigos dos Excepcionais”..........cceeveueuene.

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A
SEGUINTELEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convénio com a
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais, com sede nesta cidade, a
avenida Capitdo Antonio Joaquim Mendes, n° 661, inscrita no CNPJ sob n®
54.851.977/0001-41, subvencionando-a mensalmente com a importancia de
R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais), com a finalidade de prestacdo de
servicos. educacionais para os municipes portadores de necessidades
especiais.

Art. 2° As despesas decorrentes da execu(;ao da presente Leicorrerdo
a conta da dotagdo orgamentaria do Ensino Fundamental, rubrica 09.02 -
12.367.2001.2043 - 33.50.43.00 — Subvengdo Social, ficando o Poder
Executivo autorizado a suplementa-la, se necessario, por Decreto, nos
termos do Artigo 43, seus incisos e paragrafos, da Lei Federal n®4.320, de 17
de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao, revogadas

as disposigdes em contrario, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2008. -

Pirassununga, 28 de fevereiro de 2008.
Ademir Aives Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragéo

ke k_k

LEI N° 3.688, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orgamento
vigente™..... .

A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE
LElI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional no
orcamento vigente, no valor de R$ 131.500,00 (cento e trinta e um mil e
quinhentos reais), para suplementar a dotacdo orgamentaria, a saber:

1-Secretaria Municipal de Obras e Servigos

1501 1751250061046 44905100 - fonte 01 —~Obras e Instalagdes

.................................................................. R$ 131.500,00

Art. 2° Os recursos necessarios para atender ao crédito de que trata o
artigo anterior, com a fonte 01, serdo cobertos através do superavit financeiro
a ser apurado no balango do exercicio de 2007, no valor de R$ 131.500,00
(cento e trinta e um mil e quinhentos reais), conforme especifica, ficando
legalmente caracterizado pelo inciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei Federal n®
4.320,de 17 de margo de 1964:

\.
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SALDO BANCARIO EM 311212007 oo oo oo I/ T~ RS 16.721.505,84 7,

b ~ A
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS............ RS 2.440.56308 13 { o 1
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSAD R$ 3.675‘903{35 B k ‘ &
RESTOS A PAGAR ANOS ANTERIORES..... RS 41.012¢ [~ RS 1 V]
SALDO LIQUIDO...... \ ra \Rs 10, g#:! ]

SALDO BANCARIO C/RECURSOS DO TESOURO (Prefeitura)........

\U.f/ n'u7 7;
~/I '4,(') MY

‘\\-f:_; !
|
R$ 509292849

(-) Empenhos a pagar processados................
(-} Empenhos a pagar ndo processados.

I RS 1.976.774.88
R$ 3.075.141,20

RESTOS A PAGAR ANOS ANTERIORES..... RS 41.012,41

SALDO LIQUIDO oo s RS 8.979.309,11
SALDO BANCARIO C/RECURSOS CONVENIO DO ESTADG........ RS 566.361,10
{-) Empenhos a pagar processados. . . R$ 5.220,01

{-) Empenhos a pagar ndo processados......... R$ 120.643.27

Total. . R$ 12586328 R$ 125.863,28
SALDO LIQUIDO. ...t s siani e R3 440.497,82
SALDO BANCARIO C/RECURSOS CONVENIO DAUNIAO........... R$  1.621.598,30
(-) Empenhos a pagar processados... L R$ 103.617.99

(-) Empenhos a pagar nio processados R 312.293 82 X
Total... et e RS  415.911.81 R$ 41591181 ¢
SALDO LIQUIDO R$ 1.205.686,49
SALDO BANCARIO C/RECURSOS DO FUNDES. ..., i RS 461.308,84
{-) Empenhos a pagar processados........ RS 173.016,00 |

(-) Empenhos a pagar ndo processados.. RS 167.82546

TOtaL. et e RS 340.841.46 R$ 34084146 -
SALDO LIQUIDO..... e RS 120.467,38
SALDO BANCARIO C/RECURSOS OPERAGAOC DE CREDITO...... RS 0,00
(-} Empenhos a pagar N0 processados.........oveeric i voaereramasicnsionninns R$ 18193510
SALDO. RS 181.935,10

Art. 3° Esta Lei entrara em vigor na data de sua pubhcaqao revogadas
as disposi¢cdes em contrario.

Pirassununga, 28 de fevereiro de 2008.

AdemirAlves Lindo

Prefeito Municipal

Jorge Luis Lourengo

Secretario Municipal de Administragao
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LEI N° 3.689, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

“Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no
OrGamento Vigente™ ... ... e
: A CAMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGAA SEGUINTE
LEL

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional no
orgamento vigente, no valor de R$ 225.000,00 (duzentos e vinte e cinco mil
reais), para suplementar a dotagao orgamentaria, a saber:

I - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

1001 1369530021249 44905100 —fonte 01 — Obras e Instalacdes

.................................................................................. R$ 225.000,00

Art. 2° Os recursos necessarios para atender ao crédito de que trata o
artigo anterior, serdo cobertos através do superavit financeiro a ser apurado
no balango do exercicio de 2007, conforme especifica, ficando legalmente
caracterizado pelo inciso |, do § 1°, do artigo 43, da Lei Federal n°®4.320, de 17
de margo de 1964:

SALDO BANCARIO EM 31/12/2007.... T R$ 16.721.505,84 ;

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS. B R$ 2.440.563,98 . E
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSA [ R$ 3.675.903,75

RESTOS A PAGAR ANOS ANTERIORES..... H R$ 41.012,41% R$ 6.157.480,14
SALDO LIQUIDG. o RS 10.564.025,70
SALDO BANCARIO C/RECURSOS DO TESOURO (Prefeitura)........ I R$ 14.072.237,60
{-) Empenhos a pagar processados. ... RS 1.976.774,88

{-) Empenhos a pagar ndo processados.. R$ 3.075.141,20

RESTOS A PAGAR ANOS ANTERIORES R$ - 4101241 R$ 5.092.928.49
SALDOLIQUIDO....ooiceen e R$ 8.979.309,11
SALDO BANCARIO C/RECURSOS CONVENIO DO ESTADO..... RS 566.361,10
{-) Empenhos a pagar processados............. RS 5.220,01

{-) Empenhos a pagar ndo processados........ RS 120.643,27

Total RS 125.863.28 R$ 125.863.28
SALDO LiQUIDO. R$ 440.497,82
SALDO BANCARIO C/RECURSOS CONVENIO DA UNIAD........... RS 1.621.598,30
(-) Empenhos a pagar processados. . R$ 103.617,99

(-) Ernpenhos a pagar ndo processado R$ 312.293.82

Total.,..ooooees s R$ 415.911.81 RS 41591181
SALDO L/QUIDO ................ RS _1.205.686,49
SALDO BANCARIO C/RECURSOS DO FUNDEB..................... RS 461.308,84
{-) Empenhos a pagar processados........ ...... R$ 173.016,00

{-) Empenhos a pagar nao processados.. R$ 167.825,46

Totat... s RS 340.84146 R$ 34084146
SALDO L/QUIDO RS 120.467,38
SALDO BANCARIO C/RECURSQOS OPERAGAO DE CREDITO...... RS 0,00
(-) Empenhos a pagar nao processados OPPPRN RS 181.935,10
SALDO. .ottt et ss st ss b ceacs et ctensags sarenesarases semeererereeeeeren RS

181.935.10
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